
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 12 - RETI EMERGENZA-URGENZA E TEMPO-DIPENDENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 246

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5752 del 05/06/2018

OGGETTO: CORSI FORMAZIONE PER IDONEITÀ ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ MEDICA 
DI EMERGENZA TERRITORIALE AI DELL'ART. 96 DELL'ACN.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO

CHE  è necessario potenziare l’organico medico del Servizio Emergenza Sanitaria Territoriale del 118, per 
problematiche legate alle sostituzioni del personale assente per ferie, malattie, ovvero altre esigenze del ser
vizio per come specificato nell’art. 67 del D.P.R. 270/2000 e art.. 93 dell’ ACN  2009 per la medicina generica;

CHE  con D. P. G. R.  n. 18 del 22/10/2010 la Regione Calabria  ha approvato  le Reti Assistenziali,G.01 
Ospedaliera, G.04  Emergenza – Urgenza , G02 Territoriale;

CHE  con D.P.G.R. N. 94 del 28/06/2012  si è provveduto a riorganizzare l’intera area dell’Emergenza – Ur 
genza nella Regione Calabria e si è definita tra l’altro l’organizzazione del personale delle centrali opretive del 
118, con indicazione delle figure professionali occorrenti;

CHE con DCA n. 30 del 03/03/2016, modificato ed integrato con DCA n. 64 del 05/07/2016, è stata approvata 
la riorganizzazione delle rete dell’Emergenza Urgenza, nella quale è stata prevista  altresì la riduzione delle  
Centrali Operative da 5 a 3 con conseguente riorganizzazione per macro Aree ( Cosenza, Catanzaro, Reggio 
Calabria)

CHE con DCA n. 63 del 05/07/2016, integrato dal DCA n. 119 del 04/11/2016, di approvazione del programma 
operativo 2016/2018 è stata confermata la riduzione delle Centrali Operative da 5 a 3;

CHE con DCA n. 44 del 23/02/2017, si è , altresì provveduto ad istituire il Dipartimento interaziendale funzio
nale di coordinamento della centrale operativa del 118 dell’area centro presso la sede dell’attuale C.O. 118 di 
Catanzaro;

CHE  al fine di omogenizzare il percorso formativo di che trattasi si ritiene opportuno il programma formativo 
di cui all’allegato “A” che  è  parte integrante del presente decreto;

CHE le attività formative saranno gestite dalle Aziende Sanitarie Provinciali di Cosenza, catanzaro e Reggio 
Calabria per come stbilitò dal DCA 119 DEL 04/11/2016 che comprende le seguenti aree  

Catanzaro  ( CZ – KR VV ) ;

CHE per quanto attiene alla gestione dei percorsi formativi si ritiene opportuno costituire un coordinamento 
regionale  individuato tra il personale afferente il Settore n. 12, al quale parteciperanno anche i referenti della 
formazione delle singole Aziende Sanitarie Provinciali, che sarà individuato con successivo provvedimento del 
Dirigente Generale del Dipartimento;

CHE tale provvedimento non comporta spese per l’amministrazione regionale;

VISTA la  nota prot. 67072 del 23/02/2018, con la quel si sollecitava le AA.SS.PP.  all’invio del fabbisogno del 
personale da formare;

VISTO   che le AA.SS.PP. hanno inviato il numero dei Medici da formare e precisamente:

 Area Centro n. 100 ( Catanzaro  n. 50 – Crotone n. 25 – Vibo Valentia n. 25);

 Area Cosenza n. 100 

 Area Reggio Calabria n. 80

DATO ATTO  CHE

l’art.  96 del vigente ACN, assegna a ciascuna Azienda la facoltà di  istituire, in funzione delle specifiche 
esigenze  di  servizio,  corsi  per  la  formazione  e  l’addestramento  delle  attività  di  Emergenza  Sanitaria 
Territoriale 118 di personale medico, scelto prioritariamente tra i medici di Continuità Assistenziale  residenti  
nel territorio dell’ASP di appartenenza;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE  le Aziende Sanitarie Provinciali all’espletamento dei relativi  bandi  di  ammissione ai 
corsi di formazione per l’idoneità all’esercizio dell’attività Medica di Emergenza Territoriale  secondo quanto 
previsto dal vigente ACN secondo quanto indicato nell’allegato “A” che è parte integrante del presente 
provvedimento;

DI COSTITUIRE  un  coordinamento regionale di controllo specifico, al fine  garantire la Conformità dei 
corsi  Banditi  dalle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  della  Regione  Calabria,  che  sarà   individuato  con 
successiva disposizione interna da parte di questo Direttore Generale tra il personale afferente al Settore 
n. 12 ;

DI DISPORRE  la pubblicazione sul BURC telematico e sul sito web del Dipartimento Tutela della Salute 
della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZACCONE AURELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


